ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

OFÍCIO nº 60/2022/SDS/DIDH/CEDCA
SDS 520/2022

Florianópolis, 10 de junho de 2022.

Senhores(as) Presidentes,

Cumprimentando-os(as) cordialmente, enviamos em anexo cópia do Ofício-Circular nº

32/2022/CONANDA que recebemos do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do

Adolescente, que nos encaminha os "Materiais para realização das etapas da 12ª Conferência

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - 12ª CNDCA" em consonância com a Comissão

Organizadora da 12ª CNDCA, conforme o seguinte:

 Documento Orientador, contendo as orientações, os procedimentos metodológicos e

operacionais e as instruções normativas voltadas para a organização das etapas

preparatórias da 12ª CNDCA;

 Documento Base, contendo subsídios para os debates acerca de conteúdos relacionados

aos objetivos, ao tema central e eixos temáticos da 12ª CNDCA;

 Identidade Visual da 12ª CNDCA e

 Manual da Identidade Visual da 12ª CNDCA.

Na oportunidade, informamos que todos os materiais a respeito da conferência estão

disponíveis no endereço eletrônico: https://www.gov.br/participamaisbrasil/conferencias5

Para maiores informações, encaminhar e-mail para conferencia.conanda@mdh.gov.br.

Sendo o que tínhamos a informar, despeço-me, colocando-nos à disposição!

Atenciosamente,

Cléber Paes Alves
Coordenador Geral do CEDCA

(assinado digitalmente)

Senhores(as) Presidentes

CONSELHOS MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SANTA CATARINA

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

D
S

 0
00

00
52

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

X
M

75
38

H
.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: PXM7538H

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEBER PAES ALVES (CPF: 822.XXX.479-XX) em 10/06/2022 às 18:11:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/09/2019 - 17:50:14 e válido até 09/09/2119 - 17:50:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0RTXzcwMDRfMDAwMDA1MjBfNTIwXzIwMjJfUFhNNzUzOEg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SDS 00000520/2022 e o código PXM7538H
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.